
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Владивосток №

Об организации работы по проведению тестирования на знание русскогоязыка, достаточное для освоения образовательных программ начальногообщего, основного общего и среднего общего образования, иностранныхграждан и лиц без гражданства, поступающих на обучение вобщеобразовательные организации в Приморском крае
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», от
04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства», в целях организации работы по
проведению тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,
поступающих на обучение в общеобразовательные организации в Приморском
крае, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок проведения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства на территории Приморского края (Приложение 1).



2. Утвердить положение об апелляционной комиссии по результатам
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,
поступающих на обучение в общеобразовательные организации в Приморском
крае (далее - апелляционная комиссия) (Приложение 2).

3. Утвердить порядок подачи и рассмотрения апелляции по результатам
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,
поступающих на обучение в общеобразовательные организации в Приморском
крае (Приложение 3).

4. Отделу качества общего образования управления качества общего
образования министерства образования Приморского края (Путинцева)
организовать совместную работу с муниципальными органами управления
образованием (далее – МОУО), государственным автономным учреждением
дополнительного профессионального образования «Приморский краевой
институт развития образования» (Михалёва) по исполнению настоящего
приказа.

5. Руководителям МОУО довести настоящий приказ до сведения
руководителей всех общеобразовательных организаций, расположенных на
территории муниципального образования, независимо от их организационно –
правовой формы и подчиненности, обеспечить его исполнение.

6. Администратору официального сайта министерства образования
Приморского края обеспечить размещение настоящего приказа не позднее трех
рабочих дней со дня его принятия на официальном сайте министерства
образования Приморского края.

7. Отделу организационно-правового и кадрового обеспечения
министерства образования Приморского края (Аноприенко) обеспечить
направление настоящего приказа в течение трех рабочих дней со дня его



принятия в департамент информационной политики Приморского края для его
официального опубликования.

8. Отделу качества общего образования министерства образования
Приморского края (Путинцева) обеспечить направление:

копии настоящего приказа в электронном виде, а также сведений об
источниках его официального опубликования в Главное управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю в
течение семи календарных дней после дня его первого официального
опубликования для включения в федеральный реестр нормативных правовых
актов субъектов Российской Федерации и проведения правовой и
антикоррупционной экспертиз;

копии настоящего приказа в Законодательное Собрание Приморского
края в течение семи календарных дней со дня его принятия.

копии настоящего приказа в прокуратуру Приморского края в течение
десяти дней со дня его принятия.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.

Заместитель ПредседателяПравительства Приморского края -министр образования Приморского края Э.В. Шамонова


